Дело № 1-90/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года г. Астрахань

Наримановский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Черных П.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дощановой И.М., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Наримановского района Астраханской области Убушаевой А.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Таскимбаева М.М., предоставившего удостоверение № и ордер № от 11.07.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неоконченным средним образованием, холостого, не учащегося, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, во исполнение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», 24 февраля 2021 года поставлен на воинский учет в военном комиссариате Икрянинского, Лиманского и Наримановского районов, г. Нариманов Астраханской области, где состоит на учете по настоящий момент.

Пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 марта 2023 года № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществить с 1 апреля по 15 июля 2023 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 147 000 человек.

В период вышеуказанного призыва (в апреле - июле 2023 года), а именно 04 апреля 2023 года, ФИО1, находясь в здании военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>, был уведомлен техническим работником военного комиссариата Свидетель №2 путем получения лично под роспись повесток о необходимости явки 02 мая 2023 года и 10 мая 2023 года в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Согласно п. «б» ст. 50 «Положения о воинском учете», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 – «Граждане, подлежащие воинскому учету, обязаны являться в установленные время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства или месту пребывания, имея при себе военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, а также паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение при его наличии».

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В неустановленное время, но не позднее 02 мая 2023 года, в неустановленном месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение в период с 02 мая 2023 года по 10 мая 2023 года, от призыва на военную службу, путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата Икрянинского, Лиманского и Наримановского районов, г. Нариманов Астраханской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, будучи уведомленный о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в период с 02 мая 2023 года по 10 мая 2023 года, то есть до истечения срока очередного призыва на военную службу, в нарушение п. 4 ст. 5.1. Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», при отсутствии уважительных причин, не явился на указанные мероприятия в военный комиссариат Икрянинского, Лиманского и Наримановского районов, г. Нариманов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы.

Таким образом, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2023 года № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» о необходимости явки 02 мая 2023 года и 10 мая 2023 года в военный комиссариат Икрянинского, Лиманского и Наримановского районов, г. Нариманов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение п. 4 ст. 5.1. Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, умышленно, 02 мая 2023 года и 10 мая 2023 года в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, не прибыл, документы, подтверждающие уважительность его неявки, ни в одном из указанных случаев, не предоставил, при этом уважительных причин для неявки в военный комиссариат, для не прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, у ФИО1 не имелось. 

Тем самым, ФИО1, нарушив требования ст.ст. 5.1, 26, 31 Федерального закона № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта1998 года, ст. 59 Конституции РФ уклонился от призыва на военную службу.

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признал вину в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, подтвердив виновность в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Суд полагает, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после проведения консультации с защитником.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 по делу характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-нарколога не состоит, на учёте у врача-психиатра не значится.

Согласно ст. 19 УК Российской Федерации суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, отнесённого законом к категории преступлений небольшой тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признаёт его раскаяние, признание вины, совершение впервые преступления небольшой тяжести, молодой возраст, удовлетворительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

По делу ФИО1, ранее не судим, работает по найму, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК Российской Федерации, и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа; размер штрафа определить, исходя из тяжести совершённого преступления, материального и семейного положения подсудимого, его возраста, с учётом возможности трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания судебных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, и назначить ему по данной статье наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель денежных средств: УФК по Астраханской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 301501001; Банк ОТДЕЛЕНИЕ АСТРАХАНЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Астраханской области г. Астрахань; БИК 011203901; номер казначейского счета (р/с) – 03100643000000012500; номер единого казначейского счета (кор/с) – 40102810445370000017; ОКТМО 12701000; УИН 0; код доходов – 417 116 03132 01 0000 140; назначение платежа: № 1-90/2023.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: корешок от повестки серия №, корешок от повестки серия №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Наримановский районный суд Астраханской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий судья П.В. Черных